D'un autre côté, une propriété peut être naturelle de deux manières différentes, ou parce qu'elle vient uniquement de la nature, ou parce qu'elle vient en partie de la nature et en partie d'un agent extérieur. Si un malade est assez heureux pour recouvrer la santé par ses propres forces et sans employer de remèdes, la santé est entièrement l'œuvre de la nature; mais s'il doit recourir à la médecine, la santé est l'œuvre commune de la nature et de la médecine (1).

Or, poursuit le Docteur Angélique, même dans les habitudes propres à l'espèce, si uniforme que soit l'espèce par sa nature, on observe déjà une certaine latitude, on distingue des degrés provenant de la dis-

(1) Aliquid potest esse naturale alicui dupliciter: uno modo, secundum naturam *speciei*, sicut naturale est homini esse risibile...; alio modo, secundum naturam *individui*, sicut naturale est Socrati vel Platoni esse ægrotativum vel sanativum, *secundum propriam complexionem*. — Rursus, secundum utramque naturam potest dici aliquid naturale dupliciter: uno modo, quia totum est a naturâ: alio modo, quia secundum aliquid est a natura, et secundum aliquid est ab exteriori principio; sicut cum aliquis sanatur per seipsum, tota sanitas est a naturâ; cum autem aliquis sanatur auxilio medicinæ, sanitas partim est a natura, partim ab exteriori principio. » (1a 2a, q. LI, a. 1, c.)

position individuelle des sujets. Et cette disposition, à son tour, peut venir entièrement de la nature, ou en partie de la nature et en partie d'un agent extérieur. Mais, parmi les hommes, on ne saurait découvrir d'habitudes entièrement naturelles, au point d'être l'œuvre unique de la nature (1).

Si, en effet, on considère les facultés *cognitives*, on constate en elles les habitudes dont la nature a déjà commencé la formation, soit dans l'espèce, soit dans

(1) « Si loquamur de habitu, secundum quod est dispositio subjecti in ordine ad formam vel naturam, ... est aliqua dispositio naturalis quæ debetur humanæ speciei, extra quam nullus homo invenitur; et hæc est naturalis secundum naturam speciei. Sed quia talis dispositio quamdam *latitudinem* habet, contingit diversos gradus hujus dispositionis convenire diversis hominibus secundum naturam individui; et hujusmodi dispositio potest esse vel totaliter a natura, vel partim a natura, partim ab exteriori principio, sicut dictum est de his qui sanantur per artem... Sed nullo modo contingit in hominibus esse habitus naturales, ita quod sint totaliter a natura. »

« In apprehensivis potentiis potest esse habitus naturalis secundum *inchoationem*, et secundum naturam speciei, et secundum naturam individui. — Secundum quædam naturam speciei, ex parte ipsius animæ, sicut intellectus principiorum dicitur esse habitus naturalis; ex ipsa enim natura animæ intellectualis convenit homini quod statim cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat quod omne totum est majus suâ parte; et simile est in cæteris. Sed quid sit totum et quid sit pars, cognoscere non potest nisi per species intelligibiles, a phantasmatibus abstractas. Et propter hoc, Philosophus ostendit quod cognitio principiorum provenit nobis a sensu. »